PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO
ESTADO DE SANTA CATARINA

Ofício n2 219/2024

Bom Retiro, 27 de maio de 2024.

Exmo. Sr.
PAULO CÉSAR MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Bom Retiro

Senhor Presidente,

Cumprimentando-os cordialmente, vimos por meio deste, em atenção ao ofício
n9 113/2024, Requerimento n8 016/2024 de autoria da Vereadora Helena Schild de Oliveira,
informar que o município não dispõe de centro de custo para apuração específica dos custos
de aplicações de recursos em estradas do interior. O Orçamento do município é planejado e
executado de acordo com a Lei 4.320/64 e dentre outras normas, as quais dispõe sobre a
forma de organização do orçamento municipal, suas divisões e subdivisões entre órgãos,
unidades, funções, subfunções, programas, atividades, ações, modalidade de aplicação de
fontes de recurso. Os dispêndios com a manutenção de estradas do interior do município
estão contemplados parcialmente em algumas ações da Secretaria de Transportes e Obras e
Serviços Urbanos a seguir:

1) 2034- Manutenção da secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, a qual recebe
execução de folha de pagamento dos servidores daquela secretaria, encargos sociais,
horas máquinas, diárias de viagens, alimentação de servidores a campo, dentre outras.

1) 2037- Manutenção da Malha Rodoviária Municipal, a qual recebe execução de despesas
como combustíveis e lubrificantes, mais específicos relacionados a recursos vinculados a
ÇIDE.

2) 2038- Manutenção da Frota Municipal, a qual recebe execução de combustíveis,
lubrificantes, horas máquinas, manutenção de veículos, máquinas e equipamentos
mecânica, elétrica e hidráulica, conserto de pneus, aquisição de pneus, serviços de
funilaria, etc.

Desta forma não existe a possibilidade de segregação de custos específicos para estradas do
interior, uma vez que para se obter esta informação seria necessário uma infraestrutura mais
robusta e tecnologias avançadas as quais apurassem o custo x KM rodado, o rateio das despesas
com manutenção entre as estradas recuperadas por máquina/veículo utilizado, o desgaste das
máquinas (depreciação) por tempo de uso x KM rodado em cada estrada, o desgaste de pneus
por KM rodado x estrada de chão x KM asfaltado, etc

A seguir transcreve-se o valor orçado anual x valor executado das ações mencionadas acima até
o período de 30/04/2024, as quais contemplam parcialmente despesas com manutenção de
estradas do interior:

Fone: (49) 3277-0183 -  Site: www.bomretiro.sc.gov.br -  E-mail:
bomretiro@bomretiro.sc.gov.br
Av. Major Generoso, 350 -  centro - 88680-000
Bom Retiro -  Santa Catarina

http://www.bomretiro.sc.gov.br
mailto:bomretiro@bomretiro.sc.gov.br